
Výlet č. 1 (středa 28.9. 2022) 

 
Trasa N  
 

Kolinec, žst. (532 m) – žlutá – Hory Matky Boží (668 m) (3,5 km) – žlutá –          
– Cihelna (685 m) (6 km) – červená – Svojšice (588 m) (8,5 km) – červená –  
– Odolenka (720 m) (11 km) – červená – Svatobor, rozhl. (828 m) (12 km) –           
– červená – Scheinostovo zátiší (613 m) (13,5 km) – červená – Sušice, nám. 
(472 m) (15,5 km) – žlutá – Sušice, nábřeží Otavy (470 m) (16 km) – žlutá – 
– Sušice, žst. (498 m) (18,5 km) 

 
Trasa S 
 

Hrádek u Sušice, žst. (486 m) – žlutá – Hrádek, ves (455 m) (0,5 km) – žlutá –
– Odolenka (720 m) (3,5 km) – červená – Svatobor, rozhl. (828 m) (4,5 km) –           
– červená – Scheinostovo zátiší (613 m) (6 km) – červená – Sušice, náměstí 
(472 m) (8 km) – žlutá – Sušice, nábřeží Otavy (470 m) (8,5 km) – žlutá –          
– Sušice, žst. (498 m) (11 km) – žlutá – Sušice, u železničního mostu (450 m) 
(12 km) – žlutá – Velká Chmelná, ves (878 m) (13,8 km) – zelená – Čímice 
(488 m) (16,6 km) – zelená – Žichovice, ves (452 m) (19,6 km) – žlutá –             
– Žichovice, u zámku (440 m) (19,9 km) – žlutá – Rabí (490 m) (21,9 km) –           
– žlutá – Rabí (505 m), zříc. a zpět (22,1 km) – žlutá – Žichovice, u zámku  
(440 m) (24,1 km) – neznačeno – Žichovice, žst. (297 m) (24,7 km) 

 
Trasa V 
 

Kolinec, žst. (532 m) – žlutá – Hory Matky Boží (668 m) (3,5 km) – žlutá –          
– Cihelna (685 m) (6 km) – červená – Svojšice (588 m) (8,5 km) – červená –  
– Odolenka (720 m) (11 km) – červená – Svatobor, rozhl. (828 m) (12 km) –   
– žlutá – Úbočí Svatoboru (655 m) (13,5 km) – modrá – Pod Vodojemem, odb. 
(516 m) (15 km) – modrá – Vodojem, vyhl. (559 m) a zpět (15,8 km) –         
– modrá – Sušice, náměstí (472 m) (16,8 km) – žlutá – Sušice, nábřeží Otavy 
(470 m) (17,3 km) – žlutá – Sušice, žst. (498 m) (19,8 km) – žlutá – Sušice,     
u železničního mostu (450 m) (20,8 km) – žlutá – Velká Chmelná, ves (878 m) 
(22,6 km) – zelená – Čímice (488 m) (25,4 km) – zelená – Žichovice, ves  
(452 m) (28,4 km) – žlutá – Žichovice, u zámku (440 m) (28,7 km) – žlutá – 
Rabí (490 m) (30,7 km) – žlutá – Rabí (505 m), zř. a zpět (30,9 km) – žlutá – 
– Žichovice, u zámku  (440 m) (32,9 km) – neznačeno – Žichovice, žst. (453 m) 
(33,5 km) 

 
Spojení 
 
vlak Běšiny (7:50, 9:50) – Kolinec (8:10, 10:10) – Hrádek u Sušice (8:18, 10:18)  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
vlak Žichovice (15:26, 17:26, 19:26) – Sušice (15:34, 17:34, 19:34) – Běšiny (16:05, 18:05, 20:05) 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
bus Sušice, žel.st. (16:15) – Běšiny, u žel. st. (16:59)  
  

 
Občerstvení 
 
Svatobor, Sušice, Žichovice, Rabí 
 
Turistická přístřeší a odpočívadla: Kolinec, pod Křížovkou, Odolenka, Svatobor, Scheinostovo zátiší,  
Velká Chmelná, most přes Otavu pod Rabím 
 

 

Zajímavosti a pamětihodnosti 
 
Kolinec – městys (1400 obyv.), pův. osada doložená již roku 1290 vznikla v souvislosti     
s rýžováním zlata na říčce Ostružná, od roku 1371 uváděna jako městečko, církevními 
památkami farní kostel sv. Jakuba Většího z konce 12. století, přestavovaný goticky        
i barokně (věž z r. 1854), oproti kostelu pak přízemní pozdně barokní fara ze 2. pol. 18. 
století a za vých. okrajem městyse ve svahu židovský hřbitov (dochováno kolem 200 
náhrobků), sv. od Kolince středověký smírčí křížový kámen, přes Kalný potok v ovci se 
klene barokní dvoobloukový kamenný most z 18. stol. (technická památka); Hory Matky 
Boží – část obce Velhartice (101 obyv.), v roce 1520 zde byly otevřeny zlaté doly (v roce 
1522 povýšení na horní město), provoz dolů ukončen v 18. století, památkově chráněn 
raně barokní kostel Jména P. Marie z 1. pol. 17. století s věží z roku 1737, v bývalé škole 
místní muzeum, u muzea výchozí místo a cíl okružní hornické naučné stezky "Důlní 
činnost" (délka 4 km, 12 zastavení), severně od vsi na návrší Kalvárie (726 m) poutní 
kaple Proměnění Páně z r. 1842 s křížovou cestou z r. 1863; Svojšice – ve vsi památkově 
chráněné objekty - pozdně gotická tvrz ze 2. pol. 15. století (později sýpka) s přístavbou 
pozdně barokního zámečku z r. 1792, pův. raně gotický hřbitovní kostel sv. Jana Křtitele 
ze 2. pol. 13. století barokně přestavěný v 1. pol. 18. století, severozápadně od kostela 
zčásti roubená usedlost se špýcharem; Hrádek u Sušice – obec zmiňovaná již roku 1298, 
v obci památkově chráněný rozsáhlý zámecký komplex s renesančním starým zámkem   
z 16. století se zbytky sgrafit, barokním novým zámkem z roku 1731 a pozdně barokní 
zámeckou kaplí sv. Valburgy z roku 1775, na zámku působil od r. 1847 jako vychovatel 
prozaik a kněz František Pravda, dnes v zámku hotel s restaurací, muzeum Fr. Pravdy          
a Centrum služeb pro turisty, na jz. okraji obce v jádře barokní bývalý vodní mlýn se 
zdobným štítem a dochovanou mlýnicí (technická památka); Odolenka – též název 
Vodolenka, býv. malé lázně, u studánky opředené pověstmi kaple P. Marie Pomocné        
z roku 1748; Svatobor (845 m) – výrazná dominanta Sušicka, na vrcholu turistická chata 
z r. 1936, se kterou je spojena 32 m vysoká kamenná rozhledna z r. 1934 s výhledem na 
Šumavu, Pošumaví, Brdy a další oblasti, ze Svatoboru pochází jeden ze zákl. kamenů 
Národního divadla v Praze; Sušice – město (11 tis. obyv.), od r. 1992 měst. pam. zóna, 
první stopy osídlení ze střední doby kamenné na úpatí Svatoboru jsou nejst. nálezem na 
Šumavě, první osada při rýžovišti zlata vznikla již v 8. stol., po trvalém připojení k České 
koruně ve 13. století založeno nové město přímo u Otavy, velmi významný obchod se solí  
v 16. století, prudký rozvoj města po zahájení výroby zápalek v roce 1839, na sev. okraji 
města býv. sirkárna SOLO, nejst. továrna svého druhu v ČR (tech. památka), v Sušici 
dochovány zbytky gotického opevnění z r. 1322, na nám. Svobody dominantní 2-patrová 
pův. renesanční radnice ze 16. stol., přestavěná po požáru v r. 1770 a do dnešní podoby 
v letech 1850-51 (vyhlídková věž, infocentrum), v budově bývalého děkanství s výraznou 
atikou v průčelí sídlí Muzeum Šumavy s jedním z nejv. mechanických betlémů v ČR, jižně 
od náměstí pův. gotický farní kostel sv. Václava z 1. pol. 14. století, barokně přestavěný 
v r. 1707, dalšími církevními památkami raně barokní klášter s kostelem sv. Felixe a pův. 
gotický filiální kostel Nanebevzetí P. Marie  z roku 1352 s tzv. Kabátovskou kaplí z 1. pol. 
15. století, na sv. okraji města na návrší (546 m) pův. raně barokní poutní filiální kostel 
Andělů strážných z let 1682-83 obklopený barokním ambitem z roku 1735 se 4 nárožními 
kaplemi, u hradeb starý žid. hřbitov z roku 1626, na jz. okraji města nový žid. hřbitov           
z roku 1876, výhled na město nabízí vyhlídka z býv. vodojemu dat. 1931 na záp. okraji 
města, u vlakového nádraží oblíbené start. místo vodáků s tábořištěm; Žichovice – obec 
doložena již roku 1045, tvrz ze 2. pol. 16. století přestavěna kolem r. 1603 na dvoukřídlý 
renesanční zámek, barokně upravený v 1. pol. 18. století (zámecká kaple sv. Františka          
z roku 1680, sluneční hodiny z roku 1880), v srpnu Žichovické zámecké slavnosti, dalšími 
památkami klasicistní kaple sv. Aloise z poč. 19. stol. se zvonicí, dvoukřídlá patrová pův. 
renesanční sýpka u domu čp. 37, mohutná čtyřpodlažní klasicistní sýpka sev. na obcí, 
drobná pozdně barokní kaple sv. Vojtěcha ze 2. pol. 18. stol., dvouobloukové kamenné 
schody přes Nezdický potok, letní pobyty spisovatele K. Klostermanna se promítly do 
jeho díla "Žichovičtí půlpáni"; Rabí – město (500 obyv.), od r. 1992 měst. pam. zóna, 
městu dominuje stejnojmenná zříc. hradu založeného v 1. pol. 14. století (nejrozsáhlejší 
gotický hrad v Čechách, národní kulturní památka) k ochraně obchodní cesty ze Sušice 
do Horažďovic a rýžovišť zlata při Otavě, v r. 1421 hrad dobyt husity, na 1. nádvoří rostla 
hrušeň, jejíž tříska osudně zranila druhé oko Jana Žižky, jádrem hradu mohutná 
hranolová obytná i obranná věž (donjon) ze 14. století, v 15. století hrad pozdně goticky 
přestavěn a opevněn až 5 m silnými hradbami s dělovými baštami, součástí hradu 
pozdně gotická hradní kaple z r. 1498, obnovená v r. 1786 jako kostel Nejsv. Trojice, 
nejhezčí pohled na hrad z vrchu Šibeník (563 m), městečko uváděné r. 1373 městem od 
roku 1499, na náměstí patrová pův. klasicistní radnice z poč. 19. století, infocentrum 


